
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 

 

 

Decreto del Sindaco 

 
Ufficio AA.GG E PERSONALE 

 

Registro del Servizio 

 

N. 1 del 09-01-2019  

  

 

 
 

OGGETTO: Nomina Segretario Comunale quale responsabile in materia di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
IL SINDACO 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL) che 

conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli 

incarichi dirigenziali;  

- il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 (novellato dal decreto legislativo 

97/2016) che testualmente recita:  “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo 

in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 

svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività […]”;  

- la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali;   

 

Richiamati inoltre:  

- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita ogni altra 

funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;  

- il secondo paragrafo del comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 per il 

quale negli enti locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione”;  

 

Considerato che:  

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato la deliberazione numero 831 recante il nuovo Piano nazionale 

anticorruzione (PNA 2016); 

- il PNA 2016 ha sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato oggetto di 

significative modifiche ad opera del decreto legislativo 97/2016 (cosiddetto “Freedom of 

Information Act”);  

- il decreto legislativo 97/2016:   

 ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile della 

trasparenza;  

 ha previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne l’autonomia e 

l’effettività di esercizio dei poteri;   



 

Decreto del Sindaco n.1 del 09-01-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

-al fine di prevenire eventuali situazioni di corruzione il responsabile della prevenzione della corruzione 

e trasparenza svolge i compiti stabiliti dalla normativa di settore nonché quelli stabiliti 

nell’apposito Piano Triennale; 

 

Considerato che ad oggi risulta necessario individuare e nominare il soggetto quale Responsabile in 

materia di prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza; 

 

Precisato che: 

- il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la 

circolare numero 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di responsabile della prevenzione 

della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del segretario che, 

secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico 

amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 

alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, tenuto conto del ruolo imparziale del segretario;  

- il “Foia” ha spostato il baricentro della normativa a favore del “cittadino” e del suo diritto di accesso 

civico;  

- il legislatore attraverso gli ultimi interventi legislativi ha potenziato maggiormente l’istituto della 

trasparenza e dell’accesso civico; 

- il “Foia” ha eliminato la previsione di un apposito programma per la trasparenza sostituendolo con una 

“sezione” del PTPC; 

- l’ANAC in data 16.11.2016 ha emanato un apposito Regolamento in materia di esercizio del potere 

sanzionatorio ai sensi dell’articolo 47 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

- si rende pertanto necessario individuare un unico soggetto che compia le attività relative 

all’anticorruzione e trasparenza; 

- che la vigente normativa già individua quale soggetto destinatario di tali attività il segretario comunale 

al fine di favorire il coordinamento della struttura organizzativa e il controllo all’interno dell’Ente; 

- il PNA 2016 sottolinea che l’articolo 8 del DPR 62/2013 impone un “dovere di collaborazione” dei 

dipendenti nei confronti del responsabile anticorruzione, la cui violazione è sanzionabile 

disciplinarmente;   

 

Vista deliberazione ANAC n. 1074 del 21/11/2018 con la quale il Consiglio dell’Autorità ha approvato 

l’aggiornamento per il 2018 del Piano nazionale anticorruzione; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23.10.2018 con la quale veniva 

approvato lo schema di convenzione per la gestione in forma associata dell’ufficio di segreteria 

comunale fra i Comuni di Villasalto e Castiadas; 

 

Considerato che con decreto sindacale del Comune di Villasalto (Ente capofila) n. 10 del 13.11.2018 

veniva nominata la Dott.ssa Camboni Francesca quale titolare della medesima segreteria convenzionata 

con assunzione in servizio dal 15.11.2018; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, dandone comunicazione all’organo consiliare nella prima seduta utile ai fini della 

massima trasparenza dell’azione amministrativa;  

DECRETA 

 

1. dalla data odierna e sino alla scadenza del proprio mandato elettorale, di nominare il Segretario 

Comunale Dott.ssa Camboni Francesca, iscritta nella Fascia C dell’Albo regionale della Sardegna, quale 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza per il Comune di 

Castiadas; 

2. di individuare il Responsabile del Servizio Amministrativo quale funzionario sostituto del Segretario 

Comunale, in caso di assenza di quest’ultimo, per le attività relative alla Trasparenza; 

3. di comunicare, il contenuto del presente, all’organo consiliare nella prima seduta utile; 



 

Decreto del Sindaco n.1 del 09-01-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

4. di comunicare l’individuazione del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza all’ANAC secondo le modalità stabilite dalla stessa autorità; 

5. ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 d.lgs. 150/2009), di pubblicare in 

modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’ente.  

             

 
 

 

 

 Sindaco 
 Geom. Eugenio Murgioni 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente decreto  è stato affisso all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. consecutivi 

dal 14-01-2019. 

              
 

Li,   14-01-2019  
  IL MESSO 

 

 


